
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2153/2023 DEL 20/09/2023

N° DetSet 531/2023 del 20/09/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Presa d'atto della D.G.R. n. 202300568 del 14/09/2023. Approvazione Avviso Pubblico 

“Concessione contributi fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo sussidi didattici e digitali 

tecnologie per l’inclusione – A.S. 2023/2024”.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2153/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- l’art.  27 della Legge n.  448 del 23/12/1998 ha introdotto il  beneficio

della fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo ed inoltre dei
dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook in
favore  degli  studenti  iscritti  alla  scuola  dell’obbligo  ed  alla  scuola
secondaria superiore di 1° e 2° in possesso di specifici requisiti richiesti;

- il Presidente del Consiglio dei Ministri con Decreto del 5 agosto 1999, n.
320, successivamente modificato ed integrato dallo stesso con Decreto
del 4 luglio 2000, n. 226, ha dato disposizioni circa l’attuazione dell’art.
27 della suindicata Legge 448/98;
 

- il  Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota ministeriale prot. n.
8393 del 13 marzo 2023 ha fornito indicazioni circa l’adozione dei libri
di  testo  nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  per  l’anno  scolastico
2023/2024,  richiamando  in  essa  il  D.M.  n.  781/2013  per  la
determinazione dei tetti di spesa dei libri nelle scuole secondarie di 1° e
2°; 

- per  l’anno  scolastico  2023/2024  si  è  esteso  il  beneficio  anche  agli
studenti frequentanti gli ultimi tre anni degli Istituti secondari di 2°;  

Preso  atto della  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  202300568  del
14/09/2023, avente ad oggetto “"LEGGE 23 DICEMBRE 1998 N. 488, ART. 27.
– Avviso Pubblico “Concessione contributi Fornitura Gratuita O Semigratuita
Dei Libri Di Testo Sussidi Didattici E Digitali Tecnologie Per l’Inclusione Anno
Scolastico 2023/2024””, con la quale veniva approvato il Bando de quo;

Rilevato che la Regione Basilicata nel summenzionato Bando, ha specificato
precisamente

 all’art. 2 “Spese ammesse a finanziamento”: 
- ciò che è ammesso e non ammesso a finanziamento; 
- come è calcolata la misura massima del beneficio;
- i documenti che le famiglie, rientranti nei requisiti di reddito stabiliti,
devono presentare;  

 all’art. 4 “Requisiti di ammissione”: 
- chi può richiedere e non il contributo;
- chi trovandosi in situazioni particolari può richiedere il contributo; 

 all’art. 5 “Requisiti di ammissione” come è determinata la percentuale
del contributo;

 all’art. 6 “Cumulabilità con altri contributi”:
- come viene calcolato il contributo in caso di finanziamento da altra
Amministrazione; 
- precisazioni circa il riconoscimento del contributo; 

 all’art. 7 “Procedimento” istruzioni per: 
- il richiedente; 
- il Comune; 
- la Regione Basilicata; 

 all’art. 9 “Cause di eslusione dal contributo”; 



Dare atto che il Comune di Potenza, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del Bando
Regionale

a) fissa i termini della presentazione delle domande;

b)  dà  la  più  ampia  diffusione  all’iniziativa,  avvalendosi  anche  della
collaborazione delle Istituzioni scolastiche;

c)  svolge  l’istruttoria  delle  richieste  pervenute,  accertando  anche  che
l’importo richiesto sia corrispondente al costo riportato nella lista dei libri
di testo, sussidi didattici digitali, dizionari e libri di lettura scolastici fornita
dalla scuola;

d) compila e trasmette la domanda telematica, completa di rendicontazione
relativa all’anno scolastico precedente, entro e non oltre le ore 18.00 del
30 ottobre 2023;

e) eroga i contributi entro quaranta giorni dall’avvenuto accredito dei fondi
da parte della Regione (prima del pagamento il Comune deve acquisire i
giustificativi di spesa non prodotti all’atto della domanda);

f) effettua, ai sensi dell’art. 71 comma 1 del DPR 445/2000 e dell’art. 4 del
D.Lgs. n. 109/1999, controlli sia a campione sia in tutti i casi in cui vi siano
fondati  motivi  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese dal  richiedente in
autocertificazione, anche dopo aver erogato il contributo;

g) mantiene nel proprio bilancio eventuali economie di spesa, con vincolo
di destinazione;

Ritenuto  approvare  per  l’anno  scolastico  2023/2024  l’Avviso  Pubblico
comunale per la concessione dei contributi "Fornitura gratuita o semigratuita
dei libri di testo sussidi didattici e digitali  tecnologie per l'inclusione – a.s.
2023/2024",  indicante  tempi  e  modalità  di  presentazione  delle  istanze  di
contributo da parte dei richiedenti, che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

Dare atto che il Responsabile del procedimento, individuato secondo l’art. 6
della Legge 241/90, è la Dott.ssa Adriana Pavese, istruttore direttivo contabile
dell’Ufficio Istruzione; 

Dato, altresì, atto:
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,
anche  potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di
Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  e  del
responsabile del procedimento,  Dott.ssa Adriana Pavese,  con riferimento
alla  normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alle
prescrizioni del codice di comportamento e inerenti la prevenzione della
corruzione;



-  la  procedura  de  quo  esula  dal  campo  di  applicazione  della  Legge  n.
136/2010  e  succ.,  trattandosi  della  concessione  di  un  contributo  ai
beneficiari, pertanto non richiede l’acquisizione di CIG;
-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
e ss.mm.ii”;

- che la presente è priva di rilevazione contabile in quanto non comporta
oneri a carico dell’Amministrazione Comunale;

Vista:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023, con il quale è
stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
2023-2025;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 13/04/2023, con il quale è
stato approvato il  Bilancio di  previsione finanziario per il  triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2024, con il quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025;

Visto: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 
- il Regolamento di Contabilità del Comune;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato
attribuito l’incarico di direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”
e i relativi centri di costo.

         Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di prendere atto della deliberazione di Giunta Regionale n. 202300568 del
14/09/2023, avente ad oggetto “"LEGGE 23 DICEMBRE 1998 N. 488, ART.
27.  –  Avviso  Pubblico  “Concessione  contributi  Fornitura  Gratuita  O
Semigratuita Dei Libri  Di Testo Sussidi Didattici  E Digitali  Tecnologie Per
l’Inclusione Anno Scolastico 2023/2024””, con la quale veniva approvato il
Bando de quo.

2. Di approvare  per l’anno scolastico  2023/2024  l’Avviso Pubblico comunale
per la concessione dei contributi "Fornitura gratuita o semigratuita dei libri
di  testo  sussidi  didattici  e  digitali  tecnologie  per  l'inclusione  –  a.s.
2023/2024",  indicante  tempi  e  modalità  di  presentazione  delle  istanze  di
contributo da parte dei richiedenti, che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;



3. Di dare atto  che il  Responsabile  del  procedimento,  individuato  secondo
l’art. 6 della Legge 241/90, è la Dott.ssa Adriana Pavese, istruttore direttivo
contabile dell’Ufficio Istruzione; 

4. Di dare, altresì, atto:
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,
anche  potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di
Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  e  del
responsabile del procedimento,  Dott.ssa Adriana Pavese,  con riferimento
alla  normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alle
prescrizioni del codice di comportamento e inerenti la prevenzione della
corruzione;

-  la  procedura  de  quo  esula  dal  campo  di  applicazione  della  Legge  n.
136/2010  e  succ.,  trattandosi  della  concessione  di  un  contributo  ai
beneficiari, pertanto non richiede l’acquisizione di CIG;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
e ss.mm.ii”;

- che la presente è priva di rilevazione contabile in quanto non comporta
oneri a carico dell’Amministrazione Comunale.  

5. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio
on line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi, nell’area tematica
“Educazione e scuola” sezione “Avvisi e contributi”.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe Romaniello


